Дело № 1-101/2026

74RS0003-01-2025-005769-36

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Челябинск 21 января 2026 г.

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе

Председательствующего, судьи Г.С. Важенина,

при секретаре С.В. Поздняковой;

с участием государственных обвинителей – Ю.С. Курдюк, Е.А.

ФИО2,

подсудимой – ФИО3,

её защитника – адвоката П.Н. Чикулина,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ);

копию обвинительного акта получившей 24 октября 2025 г., копию постановления о назначении судебного заседания получившей 10 декабря 2025 г.,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствам и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствам и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах и целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Согласно ст. 24 от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствам и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензии, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Реализуя возникший совместный преступный умысел, направленный на незаконное совместное приобретение и совместное хранение без цели сбыта вещества, содержащего производное наркотическое средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО3, действуя группой лиц совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицом), 19.07.2025 не позднее 16 часов 54 минут при помощи принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки «Tecno» с imei-кодами: №, № с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером № используя всемирную сеть Интернет, через установленный чат-бот в мессенджере «Телеграм» заказала у неустановленного лица (в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство) указанное наркотическое средство. После чего 19.07.2025 в 16 часов 54 минуты используя указанный мобильный телефон «Tecno» и всемирную сеть Интернет, ФИО3 произвела оплату путем перевода электронных денежных средств со своего счета в банке «Озон» неустановленному лицу в сумме 4861 рубль 13 копеек за наркотическое средство по указанным в сообщении реквизитам. 19.07.2025 в 17 часов 17 минут в приложении «Телеграмм» ФИО3 получила сообщение с указанием географических координат места нахождения укрытого наркотического средства.

Далее ФИО3, действуя группой лиц с лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные совместное приобретение, хранение без цели сбыта для совместного личного употребления наркотических средств в значительном размере, действуя совместно и согласованно, 19.07.2025 в период с 17 часов 17 минут до около 18 часов 20 минут прибыла на участок местности, расположенный по географическим координатам: северной широты № восточной долготы № расположенный в 50 метрах от дома № 193 «В» по улице Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где с помощью своего указанного мобильного телефона через мобильное приложение «Яндекс карты» определила место полученных ими в сообщении географических координат и согласно полученной информации от неустановленного в ходе дознания лица нашла в указанном месте наркотическое средство, а затем лицо, действуя группой лиц совместно и согласованно с ФИО3, для совместного личного употребления наркотических средств в значительном размере, умышлено подняло наркотическое средство, находящееся в прозрачно гриппер-пакете, обмотанном изолирующей лентой желтого цвета, поместило его в правый передний внутренний карман надетых на нем брюк и с ФИО3 проследовало на участок местности с географическими координатами: северное широты №, восточной долготы №, расположенный в 40 метрах от дома № 193 «В» по улице Танкистов в Тракторозаводского района города Челябинска, где в 18 часов 30 минут 19.07.2025 ФИО3 и лицо были задержаны сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте.

Тем самым ФИО3, действуя группой лиц совместно с лицом в период времени с около 18 часов 20 минут до около 18 часов 30 минут 19.07.2025 в нарушение ч. 1 ст.14, ч. 2 ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствам и психотропных веществах», не имея законных оснований и целей для хранения наркотического средства, владела наркотическим средством, осознавая, что хранимое в кармане брюк лица наркотическое средство предназначено для их совместного употребления, то есть незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, для совместного личного употребления вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам, общей массой 0,74 грамма, что является значительным размером.

19.07.2025 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 и лицом, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), который отнесен к наркотическим средствам массой 0,74 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра лица в комнате для работы с гражданами Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Челябинск, Советский район, Привокзальная площадь, д.1.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., значительный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, составляет свыше 0,2 грамм.

Подсудимая в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и показала, что совместно с ФИО1 приобрела и хранила наркотическое вещество в целях употребления, однако их действия были пресечены сотрудниками полиции, наркотическое вещество было изъято.

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 в качестве подозреваемой следует, что наркотики употребляет периодически с 2013 года. В основном употребляет наркотическое средство «a-PVP» путем курения. В последний год употребляет наркотическое средство «a-PVP» примерно два раза в месяц. Приобретает наркотическое средство посредством тайников-закладок через чат-бот в мессенджере «Telegram». 19.07.2025 в дневное время она находилась со своим сожителем ФИО4, а именно они гуляли в районе ЧМЗ г. Челябинска. Он также употребляет наркотическое вещество «a-PVP». То есть они совместно употребляют наркотическое средство «a-PVP» около двух лет. Так как был выходной день, они захотели расслабиться и решили приобрести «тайник-закладку» для совместного личного употребления. В последнее время они приобретали наркотическое средство «a-PVP» в чат-боте «umoo» в мессенджере «Telegram». Данным способом они решили приобрести наркотическое средство и в этот раз. Так, 19.07.2025 около 16 часов 00 минут местного времени они с ФИО4 находились в сквере у дома № 11 по улице 50-летия ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска. Для приобретения наркотического средства они зашли в чат-бот «umoo» на её мобильном телефоне. В указанном чат-боте они выбрали район «Тракторозаводский (ЧТЗ)», также выбрали фасовку 1 грамм. Далее им были высланы банковские реквизиты для оплаты заказа с денежной суммой в размере около 4900 рублей. Далее она перевела со своего банковского счета, открытого на ее имя в «Озон» банке, указанную сумму по указанным в чат-боте «umoo» реквизитам. Денежные средства ранее она получила от ФИО1 После оплаты счета за наркотическое средство «a-PVP» спустя некоторое время им в чат-боте пришла ссылка на файлообменник, перейдя по которой они увидели две фотографии с географическими координатами места тайники-закладки, а именно была фотография с ближнего и дальнего ракурса. Далее они с ФИО1 сели на маршрутное такси № 19 и доехали до остановки «Театр ЧТЗ», откуда пешком, ориентируясь по приложению «Яндекс-карты», куда они вбили географические координаты места с тайником-закладкой, полученные в чат-боте «umoo», дошли до места. Около 18 часов 20 минут они подошли к месту указанному на фотографиях, где должен находится тайник-закладка. При этом телефон находился нее в руках, ФИО1 наклонился, раскопал землю и поднял закладку с наркотическим средством «a-PVP» в изоляционной ленте желто-зеленного цвета, после чего убрал её к себе в карман. Данное наркотическое средство они планировали совместно лично употребить в ближайшее время. Далее они направились в сторону остановки общественного транспорта, но недалеко от магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска к ним с ФИО1 подошли незнакомые им ранее мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и попросили проследовать за ними, так как у них при себе не было документов удостоверяющих личность. После чего они были доставлены в здание железнодорожного вокзала станции Челябинск-Главный в комнату полиции, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у нее был изъят мобильный телефон «Tecno», три курительные трубки, прозрачный шланг и иголка. Курительные трубки и шланг она использует для курения наркотических средств, а именно вставляет данный шланг в курительную трубку и таким образом курит наркотическое средство. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 6-9).

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении преступления подтверждают показания свидетелей, оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, куда поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судимые за незаконный оборот наркотических средств, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории Южно-Уральской железной дороги, 19.07.2025 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут будут находится возле дома № 193 «В» по улице Танкистов города Челябинска. Кроме того работая в рамках отдельного поручения следователя СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте младшего лейтенанта юстиции ФИО9 по уголовному делу № от 29.04.2025, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица в рамках ОПО «МАК-2025», ОПМ «Вокзал» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 19.07.2025 в 17 часов 00 минут было осуществлено наблюдение за участком местности возле дома № 193 «В» по ул. Танкистов города Челябинска с целью установления и отработки на причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории Южно-Уральской железной дороги ФИО1 Около 18 часов 29 минут были замечены мужчина и женщина, выходящие из кустов, возле дома № 193 «В» по ул. Танкистов города Челябинска с видимыми признаками наркотического опьянения: неустойчивая походка, резкие неестественные движения, спазмы челюсти. В связи с чем было принято решение задержать данных граждан. В 18 часов 30 минут он подошел к ним, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил их представиться, однако документов удостоверяющих личность у них с собой не было. Далее было принято решение доставить данных граждан в здание железнодорожного вокзала ст. Челябинск-Главный по адресу: 

<

...> для установления личности, а также проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения личного досмотра в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

...>, у гр. ФИО1 в правом переднем внутреннем кармане джинс обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» со светлыми кристаллообразным веществом. Кроме того, сотрудником женского пола в отношении ФИО3 так же был проведен личный досмотр в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

...> в ходе которого в сумке был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Tecno» в прозрачном чехле, также была обнаружена и изъята курительная трубка и игла с колпачком. Кроме того, в ее спортивном топике обнаружены и изъяты две курительные трубки и резиновый шланг. О данном факте он составил рапорт об обнаружении признаков состава преступления, который был зарегистрирован в КУСП № от 19.07.2025 Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте. (т. 1 л.д. 134-136);

Показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым 19.07.2025 он находился на своем рабочем месте в здании ж/д вокзала, около 19 часов 30 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Личный досмотр проводился в отдельном помещении в здании ж/д вокзала ст. Челябинск-Главный ЮУЖД в отношении мужчины, так же был приглашен еще один понятой мужчина. В начале проведения личного досмотра были оглашены анкетные данные мужчины, которого досматривали. Далее данному мужчине сотрудником полиции был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества. Данный мужчина ответил, что при нем находится наркотическое средство и назвал его наименование. Далее в отношении данного мужчины сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем внутреннем кармане джинс был обнаружен сверток из изолирующей ленты желто-зеленого цвета. Внутри свертка находился прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество в виде кристаллов светлого цвета. Обнаруженный сверток, в котором находился прозрачный пакетик с веществом в виде кристаллов был изъят и упакован в присутствии участвующих лиц. По факту проведения личного досмотра составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и расписались в нем (т. 1 л.д. 137-140);

Показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым 19.07.2025 она находилась на своем рабочем месте в здании ж/д вокзала, около 20 часов 00 минут к ней подошли сотрудники полиции и попросили ее принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что она согласилась. Кроме нее в качестве второй понятой была приглашена сотрудница ООО «ПТБ «Юг-Бастион» 

<

данные изъяты>. Личный досмотр проводился в отдельном помещении в здании ж/д вокзала ст. Челябинск-Главный ЮУЖД в отношении женщины. Данная женщина сообщила свои фамилию. Перед началом проведения личного досмотра досматриваемой женщине сотрудником полиции был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к обороту предметы и вещества, на что женщина ответила, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее в отношении данной женщины сотрудником полиции был проведен личный досмотр. В ходе досмотра в находящейся при ней женской сумочке были обнаружены: игла с колпачком, сотовый телефон, курительная трубка. Кроме того в ходе досмотра из спортивного топика, в котором была одета досматриваемая женщина, были обнаружены и изъяты две курительные трубки и шланг. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц. По факту проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и расписались в нем (т. 1 л.д. 141-144);

Показания свидетеля ФИО10, согласно которым 19.07.2025 в вечернее время он гулял со своей собакой, в момент прогулки к нему обратились сотрудники полиции и попросили его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Осмотр места происшествия проводился по улице Танкистов около дома № 193 «В» города Челябинска. Участвующие в осмотре в осмотре места происшествия ФИО1 и ФИО3 указали на основание дерева, растущего на данном участке, и пояснили, что 19.07.2025 около 18 часов 30 минут забрали в указанном месте тайник-закладку с наркотическим средством соль, массой около 1 грамма для личного совместного употребления. Кроме того в ходе осмотра был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 40 метров от дома № 193 «В» по улице Танкистов города Челябинска. Участвующие в ходе осмотра ФИО1 и ФИО3 указали на данный участок местности и пояснили, что на данном участке местности они были задержаны сотрудниками полиции 19.07.2025 с ранее приобретенным наркотическим средством. В ходе осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступало (т. 1 л.д. 145-146).

письменные материалы уголовного дела:

Протокол личного досмотра ФИО1 от 19.07.2025, в ходе проведения которого у ФИО1 в правом переднем внутреннем кармане джинс обнаружен сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет типа «zip-lock» со светлым кристаллообразным веществом, который упакован в прозрачный полимерный пакет, концы которого обвязаны нитью черного цвета, края которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати синего цвета для справок Южно-Уральское линейное управление МВД РФ на транспорте ОКОН с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.38);

Протокол личного досмотра ФИО3 от 09.07.2025, в ходе проведения которого у ФИО3 в черной сумке обнаружен сотовый телефон марки «Tecno» imei 1: №, imei 2: № с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером № курительная трубка, игла, прозрачный шланг. Курительные трубки 2 шт. и шланг изъяты из спортивного топика (т. 1 л.д.39);

Протокол осмотра места происшествия от 19.07.2025, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами: с.ш. №, в.д. № расположенный в 50 метрах от дома № 193 «В» по улице Танкистов Тракторозаводского района города Челябинска. Участвующие в ходе осмотра ФИО1 и ФИО3 указали дерево, растущее на данном участке и пояснили, что 19.07.2025 около 18 часов 30 минут забрали в указанном месте закладку с наркотическим средством – соль, массой около 1 грамма для совместного употребления. Далее осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 40 метров от дома № 193 «В» по улице Танкистов в Тракторозаводском районе г. Челябинска с географическими координатами: с.ш. №, в.д. №. Участвующие в ходе осмотра ФИО1 и ФИО3 пояснили, что на данном участке были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д. 45-48);

Заключение эксперта № от 24.07.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (PVP) которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,72 грамма (т. 1 л.д. 69-71). В ходе проведения исследования вещества согласно справке № от 20.07.2025 масса вещества составила 0,74 грамма (т. 1 л.д.63);

Заключение эксперта № от 25.07.2025, согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу объектов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, имеются следовые количества производного наркотического средства N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое отнесено к наркотическим средствам. ( т.1 л.д. 79-81);

Протокол осмотра предметов от 21.08.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Tecno» с imei - кодами: №, № с сим-картой оператора Теле-2 с абонентским номером № находящийся в прозрачном чехле. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что данный телефон принадлежит ей. В ходе осмотра в разделе «Фото» она открыла фотографию с изображением местности и координат. В нижней части фотографии имеется надпись «№ Танкистов 193 «в», Челябинск, Челябинская обл., 454085 Комментарий: 

<

данные изъяты> В нижней части фотографии имеется надпись: «№ Танкистов 193 «в», Челябинск, Челябинская обл., 454085». По пояснениям участвующей в осмотре ФИО3, данные фотографии были получены после оплаты наркотического средства 19.07.2025 в чат-боте «umoo» в приложении «Telegram». По координатам указанным на фотоизображениях они с ФИО1 нашли 19.07.2025 наркотическое средство, приобретенное ими путем закладки-тайника. Время сохранения фотографий в 17:29. Кроме того, в приложении «Яндекс карты» в истории поиска имеется информация о поиске по координатам: № по пояснениям ФИО3 данные координаты она вводила с целью поиска «тайника-закладки» с наркотическим средством. В приложении «Озон банк» установлено, что в историях операций имеется чек об оплате от 19.07.2025 в 14:54 на сумму 4861 рубль 13 копеек. ФИО3 пояснила, что данный чек свидетельствует об оплате ею наркотического средства приобретенного через чат-бот в канале «Телеграм» в чеке указано московское время. Кроме того в приложении «Телеграм» в чат-боте «umoo» за 19.07.2025 в 17:17 имеется информация следующего содержания: «номер заказа: № стоимость: 4800 RUB? Количество товаров:1» «Заказ завершен! А PVP Кристалл Белый 1г. Спасибо за покупку! Приходите к нам еще». ФИО3 пояснила, что данные сообщения содержат информацию о заказанном 19.07.2025 наркотическом средстве стоимостью 4800 рублей, данная информация приходит после оплата заказа через некоторое время, иногда с задержкой до часа после оплаты заказа. Также пояснила, что в чеке об оплате наркотического средства большая сумма, так как взималась комиссия за перевод (т.1 л.д. 116-124).

Изъятые по делу предметы и наркотическое вещество осмотрены дознавателем с составлением протоколов соответствующих процессуальных действий (т 1 л.д. 105-109) и признаны вещественными доказательствами.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления нашла подтверждение в судебном заседании.

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность – достаточной для рассмотрения данного уголовного дела и вывода о совершении подсудимой деяния так, как это изложено в описательной части приговора.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования, а также обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимой, судом не установлено.

Оснований для самооговора, оговора свидетелями подсудимой суд не находит, поскольку какой-либо их заинтересованности в исходе дела судом не установлено, соответствующих доказательств этому не представлено.

Приведенные в приговоре фактические обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимой, а также показаниями Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО10, которые являются последовательными и непротиворечивыми, свидетельствуют об одних и тех же обстоятельствах, согласуются как между собой, так с другими письменными доказательствами.

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы проведенной по делу судебной экспертизы, поскольку они полны, ясны и мотивированы, экспертиза проведена с соблюдением требований уголовно-процессуального закона лицом, имеющим специальные познания в соответствующей области исследования, высшее образование, значительный стаж работы по соответствующей специальности.

Оценивая действия подсудимой в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает, что подсудимая осознавала, что совершает незаконные совместные с лицом действия, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотических средств без цели сбыта в целях дальнейшего совместного личного употребления с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желала их согласованного совершения, действуя при этом умышленно.

Противоправная деятельность подсудимой пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли наркотическое средство из незаконного оборота в ходе личного досмотра.

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) значительным размером наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, составляет 0,2 грамма. Соответственно, масса 0, 74 грамм данного вещества отнесена к значительному размеру.

Поэтому действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что подтверждается собранными по делу доказательствами.

Назначая подсудимой наказание за совершенное преступление, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ей, её личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающее ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как смягчающие наказание подсудимой обстоятельства суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, наличие хронических заболеваний, о которых она указала в судебном заседании, а также активное способствование расследованию преступления, изобличение соучастника преступления, что выразилось в даче подробных объяснений и показаний об обстоятельствах совершения совместного преступного деяния, указании на место приобретения наркотического средства, предоставлении доступа к своему мобильному телефону и участии в его осмотре, что имело существенное значение в доказывании ее вины.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание подсудимой, суд учитывает обстоятельство совершение преступления группой лиц.

Кроме того, назначая ФИО3 наказание, суд учитывает её возраст, семейное положение, а также конкретные обстоятельства дела. ФИО3, имеет постоянное место жительства и работы, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в период времени с 12.11.2025 по 03.12.2025 г. прошла курс стационарного лечения от наркотической зависимости.

Согласно заключению эксперта № от 16.09.2025 ФИО3 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, принимая во внимание как тяжесть содеянного, так и конкретные обстоятельства дела, личность виновной, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к твердому убеждению в том, что достаточных оснований для реального лишения свободы подсудимой в настоящее время нет, её исправление возможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о её условном осуждении к основному наказанию в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; периодически, не менее 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и предоставит подсудимой возможность доказать свое исправление.

С учетом изложенного, оснований для назначения подсудимой иного, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания, а также предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 82.1 УК РФ, по мнению суда, нет.

Не усматривает суд и возможности назначения подсудимой наказания по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Разрешая вопрос о необходимости принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства мобильный телефон марки «Tecno» с imei - кодами: №, № с сим-картой оператора Теле-2 с абонентским номером №, суд полагает, что указанный телефон использовался ФИО3 при совершения преступления. Согласно материалам дела, ФИО3, используя сеть "Интернет", с помощью данного телефона оплатила стоимость приобретаемого наркотического средства, получила сообщение о месте расположения тайника, после чего с лицом проследовала на указанное место, где было приобретено наркотическое средство. Данный мобильный телефон изъят у подсудимой и признан вещественным доказательством.

При таких обстоятельствах мобильный телефон марки «Tecno» с imei - кодами: №, № с сим-картой оператора Теле-2 с абонентским номером № принадлежащий ФИО3 подлежит конфискации в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

В период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; периодически, не менее 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство – вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон-a-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,70 грамма, образец ДНК с упаковки вещества, упаковка вещества-, оставить в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении лица, совершившего сбыт наркотического средства ФИО3;

- курительные трубки в количестве трех штук; шланг в количестве 1 штуки; иглу с колпачком в количестве 1 штуки - находящееся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить.

В соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Tecno» с imei - кодами: №, № с сим-картой оператора Теле-2 с абонентским номером № принадлежащий ФИО3, конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: Г.С. Важенин